
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

023 г. Донецк № 5 3 £

О создании учебно-методических объединений в системе 
среднего профессионального образования Донецкой Народной Республики

В соответствии с частями 2-5 статьи 19 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частями 1, 2 
статьи 6 Закона Донецкой Народной Республики от 5 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об 
образовании в Донецкой Народной Республике», Типовым положением об учебно­
методических объединениях в системе среднего профессионального образования, 
утвержденным Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 
13.03.2019 № 113 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 28 мая 2019 года, регистрационный № 54762) (с изменениями), в целях 
координации действий профессиональных образовательных организаций, 
обеспечения участия профессионального сообщества педагогических работников в 
управлении процессами развития содержания среднего профессионального 
образования, совместного использования интеллектуальных, учебно-методических 
ресурсов профессиональных образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать учебно-методические объединения в системе среднего 
профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей и направлений подготовки и учебно-методические объединения 
руководящих и педагогических работников профессиональных образовательных 
организаций Донецкой Народной Республики (Приложение 1).

2. Утвердить положение об учебно-методических объединениях в системе 
среднего профессионального образования Донецкой Народной Республики 
(Приложение 2).

3. Утвердить состав председателей учебно-методических объединений в 
системе среднего профессионального образования по укрупненным группам 
профессий, специальностей и направлений подготовки и учебно-методических



2

объединений руководящих и педагогических работников профессиональных 
образовательных организаций Донецкой Народной Республики (Приложение 3).

4. Назначить координатором сопровождения деятельности учебно­
методических объединений в системе среднего профессионального образования 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Институт развития профессионального образования».

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Институт развития профессионального 
образования» (Алфимов Д.В.):

5.1. обеспечивать информационно-методическое сопровождение и 
координацию деятельности учебно-методических объединений в системе среднего 
профессионального образования;

5.2. обеспечивать взаимодействие учебно-методических объединений в 
системе среднего профессионального образования с Министерством образования и 
науки Донецкой Народной Республики, Федеральными учебно-методическими 
объединениями в системе среднего профессионального образования;

5.3. ежегодно до 01 февраля предоставлять аналитическую справку о 
деятельности учебно-методических объединений в системе среднего 
профессионального образования в Министерство образования и науки Донецкой 
Народной Республики.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого 
заместителя Министра.

О.П. Колударова



Приложение 1 
к Приказу
Министерства образования и 
науки Донецкой Народной 
Республики 
от^Ъ/<^&%£е2023 г. №

Список учебно-методических объединений 
в системе среднего профессионального образования 

по укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки и 
учебно-методические объединения руководящих и педагогических работников 

профессиональных образовательных организаций Донецкой Народной Республики

№
п/п наименование

Код и наименование 
укрупненных групп 

профессий и 
специальностей

Область
образования

1 2 . 3 4

1.

Промышленная 
экология и 

биотехнологии; 
технологии легкой 
промышленности и 

сферы услуг

19.00. 00 Промышленная
экология и 

биотехнологии; 
29.00.00 Технологии 

легкой промышленности;
43.00. 00 Сервис и туризм
54.00. 00 Изобразительное 

и прикладные виды
искусств

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, 
ТЕХНОЛОЕИИИ 

ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 
НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ

2.

Техносферная 
безопасность, 

природообустройство 
и прикладная 

геология, горное 
дело, нефтегазовое 

дело и геодезия

20.00.00 Техносферная 
безопасность и 

природообустройство; 
21.00.00 Прикладная 

геология, горное дело, 
нефтегазовое дело и 

геодезия

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, 
ТЕХНОЛОЕИИ И 

ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

3.

Экономика и 
управление, 
социология и 

социальная работа; 
история и археология

38.00. 00 Экономика и 
управление;

39.00. 00 Социология и 
социальная работа; 
46.00.00 История и

археология

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 
ЕУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

,4.

Информатика и 
вычислительная 

техника и 
информационная 

безопасность

09.00.00 Информатика и 
вычислительная техника; 
10.00.00 Информационная 

безопасность

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО,
, ТЕХНОЛОГИИ И 
ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

5.

Техника и технологии 
наземного

транспорта; сельское, 
лесное и рыбное 

хозяйство

23.00.00 Техника и 
технологии наземного 

транспорта;
35.00.00 Сельское, лесное 

и рыбное хозяйство

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, 
ТЕХНОЛОГИИ И 

ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ



2

НАУКИ
1 2 3 4

6.

Электроника, 
радиотехника и 
системы связи, 

электро-и 
теплоэнергетика, 

управление в 
технических системах

11.00. 00 Электроника, 
радиотехника и системы

связи;
13.00.00 Электро- и 
теплоэнергетика;

27.00. 00 Управление в 
технических системах

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, 
ТЕХНОЛОГИИ И 

ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

7.

Машиностроение, 
химические 

технологии и 
технологии 
материалов

15.00.00
Машиностроение;

18.00. 00 Химические 
технологии;

22.00. 00 Технологии 
материалов

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, 
ТЕХНОЛОГИИ И 

ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

8.
Архитектура 
и технологии 
строительства

07.00.00 Архитектура; 
08.00.00 Техника и 

технологии строительства

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, 
ТЕХНОЛОГИИ И 

ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ
9. Физическая культура 

и спорт
49.00.00 Физическая 

культура и спорт ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

10. Образование и 
педагогические науки

44.00.00 Образование и 
педагогические науки

ОБРАЗОВАНИЕ И 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

11.
Клиническая 

медицина, фармация 
и сестринское дело

31.00.00 Клиническая 
медицина

32.00. 00 Науки о здоровье 
и профилактическая

медицина 
33.00.00 Фармация,

34.00. 00 Сестринское дело

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И 
МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ

12.

Культуроведение 
и социокультурные 

проекты; сценические 
искусства и 

литературное 
творчество, 

музыкальное 
искусство

51.00.00 Культуроведение 
и социокультурные 

проекты;
52.00. 00 Сценические 

искусства и литературное
творчество;

53.00. 00 Музыкальное 
искусство

ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА

13.

Методическое
объединение

педагогов
общеобразовательных 

дисциплин 
предметной области 

«Русский язык и 
литература»

РУССКИЙ ЯЗЫК и  
ЛИТЕРАТУРА

14.

Методическое
объединение

педагогов
общеобразовательных 

дисциплин 
предметной области

ОБЩЕСТВЕННО-НАУЧНЫЕ
ПРЕДМЕТЫ



3

-

«Общественно­
научные предметы»

15.

Методическое
объединение

педагогов
общеобразовательных 

дисциплин 
предметной области 

«Общественно­
научные предметы» /

ОБЩЕСТВЕННО-НАУЧНЫЕ
ПРЕДМЕТЫ

16.

Методическое
объединение

педагогов
общеобразовательных 

дисциплин 
предметной области 

«Иностранные 
языки»

ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ

17.

Региональное
методическое

»

объединение
педагогов

общеобразовательных 
дисциплин 

предметной области 
«Математика и 
информатика»

МАТЕМАТИКА И 
ИНФОРМАТИКА

18.

Методическое
объединение

педагогов
общеобразовательных 

дисциплин 
предметной области 

«Физическая 
культура, экология и 

ОБЖ»

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 
ЭКОЛОГИЯ И ОБЖ

19.

Методическое
объединение

педагогов
общеобразовательных 

дисциплин 
предметной области 

«Естественно­
научные предметы»

ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНЫЕ
ПРЕДМЕТЫ

20.

Методическое 
объединение 
заместителей 
директора(по 

учебной,учебно­
производственной, 

методической работе) 
профессиональных

УЧЕБНАЯ, УЧЕБНО­
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ, 

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА



4

образовательных
организаций

21.

Методическое 
объединение 
заместителей 
директора(по 

воспитательной и 
учебно-

воспитательной
работе)

профессиональных
образовательных

организаций

/

ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ И 
УЧЕБНО-

ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ
РАБОТА

22.

Методическое
объединение
методистов

профессиональных
образовательных

организаций

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА

23.

Методическое
объединение

библиотекарей
профессиональных
образовательных

организаций

БИБЛИОТЕЧНО­
ИНФОРМАЦИОННАЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ



Приложение 2 
к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 

023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-методических объединениях 

в системе среднего профессионального образования 
Донецкой Народной Республики

I. Общие положения
Е Настоящее Положение об учебно-методических объединениях в 

системе среднего профессионального образования Донецкой Народной 
Республики (далее -  Положение) определяет порядок создания и 
организации деятельности учебно-методических объединений в системе 
среднего профессионального образования (далее -  учебно-методические 
объединения), управления ими, а также основные направления деятельности 
учебно-методических объединений.

2. Учебно-методические объединения создаются в целях участия 
педагогических, научных работников, представителей работодателей в 
разработке и внесении изменений в федеральные государственные 
образовательные стандарты среднего профессионального образования (далее 
-  федеральные государственные образовательные стандарты), примерные 
образовательные программы среднего профессионального образования 
(далее - примерные программы), координации действий организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, в обеспечении 
качества и развития содержания среднего профессионального образования.

3. Учебно-методические объединения создаются по укрупненным 
группам профессий, специальностей и направлений подготовки, а также по 
нескольким укрупненным группам профессий, специальностей (далее - 
укрупненная группа), по направлению деятельности. Наименование 
укрупненной группы включается в наименование учебно-методического 
объединения.

4. Учебно-методические объединения создаются Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики и осуществляют свою



2

деятельность в соответствии с настоящим Положением.

5. Механизм взаимодействия учебно-методических объединений с 
федеральными учебно-методическими объединениями в системе среднего 
профессионального образования и Министерством образования и науки 
Донецкой Народной Республики (далее -  Министерство) определяется 
настоящим Положением.

6. В своей деятельности учебно-методические объединения 
руководствуются Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», федеральными конституционными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
Законом Донецкой Народной Республики от 5 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об 
образовании в .Донецкой Народной Республике», постановлениями и 
распоряжениями Правительства Донецкой Народной Республики, 
нормативными правовыми актами Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики и настоящим Положением.

II. Организация деятельности учебно-методических объединений и
управление ими

7. Министерством утверждается список председателей учебно­
методических объединений.

Предложения по кандидатурам председателей учебно­
методических объединений вносятся Государственным бюджетным 
учреждением дополнительного профессионального образования «Институт 
развития профессионального образования».

8. Состав учебно-методического объединения формирует и 
утверждает председатель учебно-методического объединения. В состав 
учебно-методических объединениях на добровольных началах входят 
педагогические работники, научные работники и другие работники 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования и 
профессионального обучения, и иных организаций, действующих в системе 
среднего профессионального образования (далее - члены учебно­
методического объединения), в том числе представители работодателей.

9. Руководство деятельностью учебно-методического объединения



3

осуществляет председатель учебно-методического объединения. 
Председатель учебно-методического объединения утверждает в составе 
учебно-методического объединения заместителя (заместителей).

10. Председатель учебно-методического объединения осуществляет 
общее руководство деятельностью учебно-методического объединения и 
представляет его по вопросам, относящимся к сфере деятельности учебно­
методического объединения, в органах государственной власти Российской 
Федерации, Донецкой Народной Республики, в организациях.

11. Срок полномочий председателя и членов учебно-методического 
объединения составляет 5 лет. По истечении срока их полномочий 
утверждаются кандидатуры председателя и формирование состава членов 
учебно-методического объединения осуществляются в соответствии с 
пунктом 7 настоящего Положения.

12. Досрочное сложение полномочий председателя учебно­
методического объединения возможно в случаях:

а) невозможности осуществлять полномочия председателя учебно­
методического объединения в связи с временной нетрудоспособностью по 
заявлению в Министерство образования и науки Донецкой Народной 
Республики;

б) по собственной инициативе по заявлению в Министерство 
образования и науки Донецкой Народной Республики;

в) систематического непосещения председателем учебно­
методического объединения заседаний (более 3 раз подряд, не связанных с 
временной нетрудоспособностью, служебными командировками, 
профессиональным обучением или получением дополнительного 
профессионального образования);

г) не реализации направлений деятельности учебно-методического 
объединения.

13. В случаях досрочного сложения полномочий председателя 
учебно-методического объединения утверждается новый председатель 
учебно-методического объединения в соответствии с пунктом 7 Положения.

14. Председатель учебно-методического объединения обязан:
а) осуществлять годовое планирование работы учебно­

методического объединения;



4

б) организовывать работу учебно-методического объединения;
в) готовить отчетную документацию по итогам работы учебно­

методического объединения;
г) формировать базу данных о кадровом составе учебно­

методического объединения, архив материалов по итогам работы учебно­
методического объединения.

15. Организационно-методическое обеспечение и сопровождение 
деятельности учебно-методического объединения осуществляет координатор 
учебно-методического объединения, назначаемый Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики.

16. Деятельность учебно-методического объединения
осуществляется в соответствии с планом работы, который составляется и
утверждается председателем на учебный год, а также согласовывается с

*

координатором учебно-методического объединения в соответствии с 
пунктом 15 настоящего Положения.

17. Учебно-методическое объединение принимает решения на своих 
заседаниях, которые проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. 
Заседание учебно-методического объединения правомочно, если в его работе 
участвует более двух третей его членов. Решения принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов членов учебно-методического 
объединения, участвующих в его заседании. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя учебно-методического объединения. 
В отсутствие председателя учебно-методического объединения по 
поручению учебно-методического объединения его функции исполняет один 
из его заместителей. Допускается дистанционное участие членов учебно­
методического объединения в заседании с использованием систем видео­
конференц-связи, через информационно-телекоммуникационную сеть 
Интернет.

18. Ведение протокола обеспечивает секретарь учебно­
методического объединения, который выбирается простым большинством 
голосов членов учебно-методического объединения, участвующих в его 
заседании. Протокол подписывается председательствующим и секретарем 
учебно-методического объединения.

19. Место проведения заседания учебно-методического объединения



5

определяют председатель и координатор учебно-методического объединения 
по согласованию с руководителем профессиональной образовательной 
организации и в соответствии с годовым планом работы.

20. В работе учебно-методического объединения могут принимать 
участие приглашенные представители органов государственной власти, 
юридические и физические лица, представители федеральных учебно­
методических объединений в системе высшего образования, представители 
организаций и работодателей.

21. Учебно-методическим объединением при необходимости 
создаются советы, секции, рабочие группы, учебно-методические центры, 
отделения:

а) по образовательным программам среднего профессионального 
образования, в том числе реализуемым федеральными государственными 
образовательными организациями, находящимися в ведении федеральных 
государственных органов, указанных в части 1 статьи 81 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

б) по обеспечению деятельности учебно-методических объединений в 
Донецкой Народной Республике;

в) между учебно-методическими объединениями.
Учебно-методическим объединением при необходимости создается

специализированный совет по образовательным программам среднего 
профессионального образования, содержащим сведения, составляющие 
государственную тайну или служебную информацию ограниченного 
распространения (при необходимости).

22. Учебно-методические объединения могут создавать 
официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

III. Основные направления деятельности и права учебно-методических
объединений

23. Учебно-методические объединения:
1) распространяют информацию о своей деятельности (за 

исключением сведений, составляющих государственную тайну или 
служебную информацию ограниченного распространения);

2) вносят в органы государственной власти предложения по 
вопросам государственной политики и нормативного правового



6

регулирования в сфере среднего профессионального образования, 
содержания среднего профессионального образования, кадрового, учебно­
методического и материально-технического обеспечения образовательного 
процесса;

3) проводят конкурсы, конференции, семинары, совещания и иные 
мероприятия, осуществляют научно-исследовательскую деятельность, 
оказывают информационные, консультационные и экспертные услуги, а 
также создают и распространяют информационные ресурсы, учебно­
методические материалы, печатные издания в сфере своей деятельности;

•4) представляют членов учебно-методического объединения для 
награждения Министерством.

24. Основными направлениями деятельности учебно-методических 
объединений являются:

1) в части федеральных государственных образовательных стандартов 
среднего профессионального образования:

а) подготовка предложений в Министерство просвещения Российской 
Федерации по проектам федеральных государственных образовательных 
стандартов среднего профессионального образования;

б) участие в разработке проектов федеральных государственных 
образовательных стандартов среднего профессионального образования;

в) осуществление методического сопровождения реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов среднего 
профессионального образования в Донецкой Народной Республике;

2) в части применения примерных программ:
а) участие в разработке и проведении экспертизы проектов примерных 

программ;
б) взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, 

религиозными организациями или централизованными религиозными 
организациями, объединениями работодателей либо работодателями при 
организации разработки и проведения экспертизы примерных программ;

в) направление примерной программы по результатам экспертизы в 
организацию, которой предоставлено право ведения реестра примерных 
основных образовательных программ;

3) в части обеспечения качества и развития содержания среднего 
профессионального образования:

а) проведение мониторинга реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов среднего профессионального образования по 
результатам государственной аккредитации образовательной деятельности,



7

государственного контроля (надзора) в сфере образования;
б) обеспечение научно-методического и учебно-методического 

сопровождения разработки и реализации образовательных программ 
среднего профессионального образования;

в) участие в независимой оценке качества образования, общественной 
и профессионально-общественной аккредитации;

г) подготовка предложений по оптимизации перечня профессий, 
специальностей среднего профессионального образования;

д) участие в разработке совместно с объединениями работодателей 
либо работодателями фондов оценочных средств для оценки знаний, умений, 
навыков и уровня сформированности компетенций обучающихся;

4) в части профессионального совершенствования деятельности 
педагогических и управленческих работников:

а) участие в разработке программ повышения квалификации и
профессиональной переподготовки;

%

б) организация наставничества между сотрудниками
профессиональных образовательных организаций;

5) в части профессиональных стандартов:
а) участие в обсуждении проектов профессиональных стандартов.
Учебно-методические объединения могут осуществлять деятельность 

по иным направлениям в соответствии с целями их создания.
25. Учебно-методические объединения направляют ежегодно, не 

позднее 1 февраля, отчет о своей деятельности за предшествующий 
календарный год координатору учебно-методического объединения и в 
Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики, а также 
направляют иную информацию о своей деятельности по запросу 
координатора и Министерства в сроки, установленные в запросе.

Директор Департамента 
науки, высшего и среднего 
профессионального образования Е.П. Чучко



Приложение 3 
к Приказу
Министерства образования и 
науки Донецкой Народной 
Республики

о/с/с^ы2 2̂Ъ г. № JT36

Председатели учебно-методических объединений 
в системе среднего профессионального образования по укрупненным группам 
профессий, специальностей и направлений подготовки и учебно-методических 
объединений руководящих и педагогических работников профессиональных 

образовательных организаций Донецкой Народной Республики

№
п/п Н аименование Ф .И .О ., долж ность, 

место работы  председателя
1 2 3

1.
Промышленная экология и 
биотехнологии; технологии легкой 
промышленности и сферы услуг

Челпаченко Нина Борисовна, 
преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Горловский колледж технологий и 
сервиса»

2.

Техносферная безопасность, 
природообустройство и прикладная 
геология, горное дело, 
нефтегазовое дело и геодезия

Борзых Михаил Анатольевич, 
преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Донецкий техникум отраслевых 
технологий имени Е.Т. Абакумова»

3.
Экономика и управление, 

социология и социальная работа; 
история и археология

Сачкова Ольга Ивановна, 
заведующий отделением 
Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий транспортно­
технологический колледж»

4.
Информатика и вычислительная 
техника и информационная 
безопасность

Басова Г алина Николаевна, 
преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Г орловский многопрофильный 
техникум 37»

5.
Техника и технологии наземного 
транспорта; сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

Водолажченко Анжелика 
Александровна, преподаватель 
Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Макеевский 
политехнический колледж»

6. Электроника, радиотехника и 
системы связи, электро- и

Болдарева Ирина Ивановна, 
преподаватель Г осударственного



2

1 2 3
теплоэнергетика, управление в 
технических системах

бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Макеевский транспортно­
технологический колледж»

7.
Машиностроение, химические
технологии и технологии/
материалов

Наливайко Светлана Александровна, 
преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Г орловский колледж 
промышленных технологий»

8. Архитектура
и технологии строительства

Семененко Татьяна Адамовна, 
преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Донецкий колледж строительства и 
архитектуры»

9.

t

Физическая культура и спорт

Кухарева Наталья Г еннадиевна, 
преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Донецкое училище олимпийского 
резерва им.С.Бубки»

10. Образование и педагогические 
науки

Мотайлова Анна Александровна, 
директор Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Макеевский педагогический 
колледж»

11. Клиническая медицина, фармация и 
сестринское дело

Швыдкий Олег Викторович, директор 
Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий медицинский 
колледж»

12.

Культуроведение
и социокультурные проекты; 
сценические искусства и 
литературное творчество, 
музыкальное искусство

Костычева Ирина Анатольевна, 
заместитель директора 
Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий колледж 
культуры и искусств» (по 
согласованию)

13.

Методическое объединение 
педагогов общеобразовательных 
дисциплин предметной области 
«Русский язык и литература»

Ольшанская Людмила Анатольевна, 
преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Донецкий колледж пищевых 
технологий и торговли»

14. Методическое объединение Строгая Анжела Анатольевна,



3

1 2 3
педагогов общеобразовательных 
дисциплин предметной области 
«Общественно-научные предметы»

преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Донецкий промышленно­
энергетический колледж»

15.

Методическое объединение 
педагогов общеобразовательных 
дисциплин предметной области 
«Иностранные языки»

Донченко Елена Владимировна, 
заместитель директора 
Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий 
промышленно-энергетический 
колледж»

16.

Методическое объединение 
педагогов общеобразовательных 
дисциплин предметной области
«Математика и информатика»

*

Дулина Наталья Александровна, 
преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Донецкий транспортно­
технологический колледж»

17.

Методическое объединение 
педагогов общеобразовательных 
дисциплин предметной области 
«Физическая культура, экология и 
ОБЖ»

Поляк Жанна Ивановна, 
преподаватель Е осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Донецкий политехнический 
колледж»

18.

Методическое объединение 
педагогов общеобразовательных 
дисциплин предметной области 
«Естественно-научные предметы»

Логвинов Александр Валериевич, 
преподаватель Г осударственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Донецкий политехнический 
колледж»

19.

Методическое объединение 
заместителей директора (по 
учебной, учебно-производственной, 
методической работе) 
профессиональных 
образовательных организаций

Е ригорьева Людмила Ивановна, 
заместитель директора 
Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий транспортно­
технологический колледж»

20.

Методическое объединение 
заместителей директора (по 
воспитательной и учебно- 
воспитательной работе) 
профессиональных 
образовательных организаций

Денисова Оксана Е еннадиевна., 
заместитель директора 
Е осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий транспортно­
технологический колледж»

21.
Методическое объединение 
методистов профессиональных 
образовательных организаций

Жолоб Еалина Ивановна, заведующий 
учебно-методическим кабинетом 
Е осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Макеевский



4

1 2 3
транспортно-технологический
колледж»

22.
Методическое объединение 
библиотекарей профессиональных 
образовательных организаций

/

Г ашутина Наталья Анатальевна, 
заведующий библиотекой 
Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий колледж 
пищевых технологий и торговли»

*


